
   
SETTORE FINANZE E BILANCIO 

 NUMERO SETTORIALE: 15 del 17/02/2020
NUMERO PROPOSTA: 107 del 17/02/2020

ORIGINALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI   PER  IL  COMUNE  DI
POMARANCE  - NUOVA DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER:
LOTTO 1 - ASSICURAZIONE RCT/O
LOTTO 3 - ASSICURAZIONE LIBRO MATRICOLA  
LOTTO 2 - ASSICURAZIONE INFORTUNI

P U B B L I C A Z I O N E

 

 

Copia del presente atto, annotato in data odierna nel Registro delle Pubblicazioni al N.________,

viene contestualmente pubblicata  mediante  affissione  all’Albo Pretorio  per  rimanervi esposta nei 
prossimi 15 giorni.

 

Li,___________________________                               Il Responsabile dell’Albo

 

 

 PROGRESSIVO 

 GENERALE 

 
immediatamente 

 
Dal  

 

 ESECUTIVA

 
COMUNE DI POMARANCE 

Provincia di Pisa 

 

DETERMINAZIONE

N. 75 DEL 17/02/2020



IL DIRETTORE DEL SETTORE

 

Vista  la  propria  precedente  determinazione  a  contrarre  n.  89  31/12/2019  s.  g.  1107  del
31/12/2019 e richiamati i contenuti della stessa;

Ribadito che sono in scadenza i servizi assicurativi per il Comune di Pomarance e che si rende
necessario attivare nuovi contratti  di durata triennale tramite procedimento ad evidenza pubblica ai
sensi del D. Lgs 50/16;

Considerato che la base d’asta  per la  polizza RCA Libro matricola,  individuata in € 18.600
annui,  risultava sottostimata poiché detta valutazione teneva conto dei veicoli assicurati alla data di
emissione della polizza vigente, ma non si teneva conto dei mezzi di recente acquisizione (ancorchè
non ancora immatricolati), rendendo necessario procedere ad un aggiornamento della base d’asta per il
lotto 3;

Visto il D. Lgs 50/16 (nuovo codice degli appalti);

Visto in particolare il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs 50/16 il quale prevede che, prima dell’avvio
delle  procedure di  affidamento dei contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in conformità  ai  propri
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Confermata la volontà di avvalersi  della "CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE DELLA
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (CUC) TRA I COMUNI DI BIBBONA, CASTAGNE-
TO CARDUCCI, CASTELLINA MARITTIMA,CECINA, COLLESALVETTI,  MONTESCUDA-
IO, MONTEVERDI MARITTIMO, POMARANCE, RIPARBELLA, SANTA LUCE, ROSIGNA-
NO MARITTIMO E L'UNIONE MONTANA ALTA VAL DI CECINA, DENOMINATA "CEN-
TRALE UNICA DI COMMITTENZA VAL DI CECINA E VAL DI FINE" sottoscritta dal Comu-
ne di Pomarance e dagli altri enti convenzionati  in data 8 maggio 2018,  e di affidare pertanto alla CUC
sopra citata l'espletamento della procedura di gara;  

Dato atto che le coperture assicurative richieste riguardano :

- lotto 1 -RCT/O

- lotto 2 - INFORTUNI

- lotto 3 - RC AUTO LIBRO MATRICOLA

Visti i capitolati (o schemi di polizza) e ritenuti gli stessi idonei a garantire il comune per i rischi sopra
elencati, dando atto che le garanzie in essi contenute risultano del tutto idonei, allegati alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale (all. A- B e C);

Dato  atto  altresì  che  i  suddetti  capitolati  sono  analoghi  a  quelli  già  approvati  con  la  propria
precedente determinazione n. 89/19 Serie Generale 1107 del 31/12/2019;

Vista  la  relazione Tecnico – Illustrativa per  l’affidamento dei  servizi  assicurativi  (All.  D),  variata
rispetto alla relazione allegata alla determinazione 1107/19 citata per la variazione della base d’asta per il
lotto – 3  RCA Libro Matricola;

Visto il prospetto allegato E, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, inerente i
requisiti di partecipazione;

Considerato che ciascun servizio assicurativo costituisce contratto a sé stante e che per ognuno verrà
assunto un apposito CIG;

Tenuto  conto  che  il  Comune  si  è  avvalso  della  collaborazione  del  broker  Marsh  spa,  per  la
predisposizione dei suddetti capitolati;



Considerato che gli acquisiti in oggetto sono previsti dal piano biennale delle forniture di beni e servizi
approvato con delibera di giunta comunale n. 220 del 5 dicembre 2019 ed analogamente previsti nel
DUP 2020-22 approvato con delibera del Consiglio Comunale n.  92 del 30/12/2019;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001
in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 93 del 30/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione per il
triennio 2020-2022 e relativo esercizio anno 2020;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 23/01/2020 di approvazione del PEG 2020;

DETERMINA

1. Di procedere all’esecuzione di procedimento di gara per la stipula dei seguenti contratti assicurativi
triennali:

- lotto 1 -RCT/O

- lotto 2 - INFORTUNI

- lotto 3 - RC AUTO LIBRO MATRICOLA

2. Di richiamare la propria determinazione n. 89 serie generale 1107 del 31/12/2019, dando atto che
rispetto a quanto in essa riportato, è stato necessrio provvedere all’adeguamento della base d’asta per
il  lotto 3 – RC Auto Libro Matricola, nonché all’aggiornamento degli  impegni in considerazione
dello slittamento del termine per la presunta aggiudicazione;

3. Di  dare  atto  che  per  l’espletamento  delle  procedure  di  Gara  il  Comune  si  avvarrà  della
"CENTRALE UNICA DI  COMMITTENZA VAL DI CECINA E VAL DI  FINE" istituita
presso il Comune di Rosignano Marittimo;

4. Di  approvare  la  relazione  Tecnico-Illustrativa  (all.  D)  e  i  capitolati  di  gara  (All.  A-B-  C)  parti
integranti e sostanziali della presente determinazione, ritenendo gli stessi idonei per l’aggiudicazione
dei  servizi  in  oggetto  con  procedura  aperta  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi del Codice dei Contratti  (D. Lgs 50/16);

5. Di dare atto che con la presente determinazione si affidano di fatto 3 contratti assicurativi, ciascuno
con un proprio codice identificativo gara che verrà assunto al momento in cui la CUC procederà con
la gara;

6. Di approvare l’allegato E, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, inerente i
requisiti di partecipazione;

7. Di prendere atto delle necessità di spesa presunte da imputare al capitolo 79 del B.P. 2020-22:

- € 100.800 RCT/O;

- € 60.000  RC AUTO LIBRO MATRICOLA;

- € 1.170 INFORTUNI AMMINISTRATORI;

oltre  a  quanto  risulterà  necessario  in  occasione  delle  rispettive  proroghe  ed  alle  spese  per  la
pubblicazione del bando e dell’esito di gara;

 

8. Considerato pertanto che da quanto sopra deriva il seguente quadro economico della fornitura (salvo
ribassi d’asta):

Fornitura servizi assicurativi €  161.970,00
Incentivo 2% art. 113 D. Lgs 50/16 €     3.239,40



Spese per la centrale unica di committenza €     2.500,00
Spese di pubblicazione €     3.000,00

9. Di dare atto che è stato assunto impegno di spesa per l’onere per incentivi alla progettazione nella
misura del 2% per € 3.239,40 al cap. 79 del BP 2020-22 (imp. 66/20), dando atto che detto incentivo
verrà liquidato secondo le disposizioni di cui alla contrattazione decentrata ed al regolamento in
corso di predisposizione;

10.Di modificare altresì l’impegno presunto di spesa già assunto con la determinazione 1107/19  sul
B.P. 2020-22, quantificando l’onere per la stipula dei contratti assicurativi di cui ai lotti 1 – 2 e 3
richiamati nella presente determinazione, in € 161.970, tenendo conto che la procedura di gara si
concluderà, presuntivamente, non prima del mese di giugno 2020;

11.Di dare atto che è stato assunto impegno di spesa per i servizi della Centrale unica di Committenza
per € 2.500 al cap. 102 del B. P. 2019 (imp 1107/19);

12.Di assumere impegno dipesa presunto per € 3.000 iva inclusa, per le spese di pubblicazione del
bando e dell’esito di gara;



 

PARERI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 147 BIS, comma 1, del D.Lgs. 267 del 18
agosto 2000 (articolo introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), Decreto Legge n. 174/2012).

  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI   PER  IL  COMUNE  DI
POMARANCE  - NUOVA DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER:
LOTTO 1 - ASSICURAZIONE RCT/O
LOTTO 3 - ASSICURAZIONE LIBRO MATRICOLA  
LOTTO 2 - ASSICURAZIONE INFORTUNI

 

A)  Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

Il sottoscritto Rodolfo Noccetti.-  Direttore del Settore Finanze e Bilancio
vista la proposta di determinazione in oggetto

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Sulla proposta di determinazione sopra specificata.

    Il Direttore del Settore   

______     Dott. Rodolfo Noccetti_____

B) Parere in ordine alla regolarità CONTABILE ai sensi degli artt. 147 bis  comma 1,  e 151 del D.Lgs.
267 del 18 agosto 2000. 

 

Il Sottoscritto, Direttore del SETTORE BILANCIO E FINANZE, vista  la proposta di
Determinazione ad  oggetto:  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI  PER IL
COMUNE DI POMARANCE  - NUOVA DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER:
LOTTO 1 - ASSICURAZIONE RCT/O
LOTTO 3 - ASSICURAZIONE LIBRO MATRICOLA  
LOTTO 2 - ASSICURAZIONE INFORTUNI

Effettuate le seguenti verifiche:   
 - verifica coerenza dell'atto con gli indirizzi generali  della giunta stabiliti nel PEG e in altri documenti 
di programmazione ed evidenziato



 il seguente risultato:                □ coerente         □ non coerente 

     - verifica rispetto  vincoli specifici di legge (eventuali: )         □ rispettati         □ non rispettati

     - verifica  rispetto disposizioni regolamentari:                          □ rispettati         □ non rispettati

     - per gli incarichi verifica se  coerenti con il piano  annuale

      degli incarichi                                                                       □ coerente         □ non coerente

     - per le opere pubbliche superiori a € 100.000 iva esclusa verifica se coerenti con il Piano 

       delle opere pubbliche:                           □ coerente       □ non coerente

     - verifica assunzione CIG:                    □ obbligatorio □ non obbligatorio  

                            se obbligatorio           □ assunto         □ non assunto (assunzione rinviata)

     - verifica  di regolarità contabile e  disponibilità

      delle somme sul capitolo.                                              □  regolare         □ non regolare

     - verifica effetti dell'assunzione dell'impegno sugli  aggregati finanziari rilevanti ai fini del rispetto del
patto di stabilità                                       □ coerente         □ non coerente

-   Verifica del rispetto dei vincoli di cui all’art. 6 del  d. l. 78/10: □ soggetto □ non soggetto

Se soggetto:  □ rientra nei limiti □ non rientra nei limiti

     - verifica di copertura, ossia verifica degli effetti  dell'assunzione dell'impegno sulla capacità per 
l'ente di mantenere le condizioni di equilibrio finanziario             □ coerente         □ non coerente

 

APPONE IL PROPRIO PARERE CIRCA LA REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTA LA 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI’ARTT. 147-bis E 151 
COMMA 4° DELLA LEGGE 267/2000.

 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART. 147 BIS DEL 
D.LGS N° 267 DEL 18 AGOSTO 2000 (articolo introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), Decreto 
Legge n. 174/2012).

Imp.1106/2019  € 22.156 cap 79 anno 2019 proroga servizi assicurativi nelle more della gara
Imp.  65/2020  € 26.995   cap 79 per assicurazioni
Ipplu 75/19 anno 2021-22 107.980 per assicurazioni
Quota anno  2023 impegno da prendere
imp  66/2020  3.239,40 cap 79 anno 2020-22 per incentivi 2% 

imp 1107/2019   € 2.500   cap 102 anno 2019 per compensi CUC
imp. 258/2020 € 3.000 cap. 82/10 per pubblicazione bando ed esito di gara – CIG ZEA2C175C3

data           17/02/2020                                                              IL DIRETTORE DEL SETTORE
                                                                                                         FINANZE E BILANCIO
                                                                                                            Dott. Rodolfo Noccetti


